
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
«АКУШИНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШИНКБАЛАКАДИНСКАЯ ООШ» 
368295 с. Дубримахи shinkbalakada@inai l . ru тел. 

Рассмотрено: 
На заседании педагогического совета 
МКОУ «Шинкбалакадинская ООШ» 
Директор Алиев Ил£яс Магомедович 
Протоко^и^'1 от 29чдагуста 2023 года 

Приложение № 1 
к приказу № 4-Д/2 от 29 августа 2023 года 

Утверждаю: 
Директор МКОУ 

«Шинкбалакадинская ООШ» 
Алиев И л ья с. МаУеде/W и11 

Приказ № 4-Д/2 от 29, 

Календарный учебный график 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Шинкбалакадинская 

основная общеобразовательная школа» на 2023/2024 учебный год 
(выписка из ООП НОО, ООО) 

1. Общие положения 
Календарный учебный график является частью Основной образовательной программы 

основного общего образования муниципального казенного общеобразовательного учреждения 
«Шинкбалакадинская основная общеобразовательная школы» (далее - Образовательное 
учреждение, календарный график). 

Годовой календарный учебный график МКОУ «Шинкбалакадинская ООШ» 
на 2023/2024 учебный год составлен с учётом мнения участников образовательных отношений 
и в соответствии со следующими нормативными документами: 

и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 

° Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 
мая 2021 № 286 (далее - ФГОС НОО для I-V классов образовательных организаций); 

• Приказом № 569 от 18 июля 2022 года «О внесении изменений в Федеральный 
государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 
приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 31 мая 2022 года № 286»; 

и Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 
мая 2021 № 287 (далее - ФГОС ООО для V-IX классов образовательных организаций); 

• Приказом № 568 от 18 июля 2022 года «О внесении изменений в Федеральный 
государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный 
приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 31 мая 2022 года № 287»; 

• Приказом Министерства просвещения от 18 мая 2023 года № 372 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы начального общего образования»; 

• Приказом Министерства просвещения от 18 мая 2023 года № 370 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования»; 

mailto:shinkbalakada@inail.ru


3 Приказом Министерства просвещения России от 22 марта 2021 года № 115 "Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования"; 

п Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодёжи»; 

• Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил СП 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания»; 

" Уставом Образовательной организации. 
Календарный учебный график является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. Календарный учебный график, а также изменения к нему 
разрабатываются и принимаются Педагогическим советом Образовательной организации с учётом 
мотивированного мнения участников образовательного процесса, утверждаются приказом по 
Образовательной организации. 

2. Учебный год 
2.1. Продолжительность учебного года составляет: 

Класс Дата начала 
учебного года 

Дата окончания 
учебного года 

Продолжительность 
учебного года 

1 класс 1 сентября 2023 года 26 мая 2024 года 33 недели 
2-4 классы 1 сентября 2023 года 26 мая 2024 года 34 недели 
5-9 классы 1 сентября 2023 года 26 мая 2024 года 34 недели 

3. Учебные периоды 
3.1. Образовательное учреждение образовательную деятельность осуществляет по 

учебным четвертям. 
3.2. С целью профилактики переутомления в учебном графике предусмотрено 

чередование периодов учебного времени (четвертей) и каникул. 
3.3. Про до л жительност 

Учебный 
период Класс Дата Количество 

учебных недель 
Количество 

рабочих дней 
Учебный 
период Класс Начало Окончание 

Количество 
учебных недель 

Количество 
рабочих дней 

I ЧЕТВЕРТЬ 
1 класс 01.09.2023 г. 31.10.2023 г. 8 42 

I ЧЕТВЕРТЬ 2^4 классы 01.09.2023 г. 31.10.2023 г. 8 51 I ЧЕТВЕРТЬ 
5-9 классы 01.09.2023 г. 31.10.2023 г. 8 42 

II ЧЕТВЕРТЬ 
1 класс 10.11.2023 г. 30.12.2023 г. 1 36 

II ЧЕТВЕРТЬ 2-А классы 10.11.2023 г. 30.12.2023 г. 1 44 II ЧЕТВЕРТЬ 
5-9 классы 10.11.2023 г. 30.12.2023 г. 1 36 

III ЧЕТВЕРТЬ 
1 класс 09.01.2024 г. 22.03.2024 г. 10 47 

III ЧЕТВЕРТЬ 2-4 классы 09.01.2024 г. 22.03.2024 г. 11 62 III ЧЕТВЕРТЬ 
5-9 классы 09.01.2024 г. 22.03.2024 г. 11 52 

IV ЧЕТВЕРТЬ 
1 класс 01.04.2024 г. 26.05.2024 г. 7 38 

IV ЧЕТВЕРТЬ 2-Л классы 01.04.2024 г. 26.05.2024 г. 7 46 IV ЧЕТВЕРТЬ 
5-9 классы 01.04.2024 г. 26.05.2024 г. 7 38 

Итого 
1 класс 01.09.2023 г. 26.05.2024 г. 33 163 

Итого 2-4 классы 01.09.2023 г. 26.05.2024 г. 34 203 Итого 
5-9 классы 01.09.2023 г. 26.05.2024 г. 34 168 

Для обучающихся 9 класса учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА. 

3.4. Сроки и продолжительность каникул: 

Каникулярный период Класс Дата Продолжитель 
ность каникул Каникулярный период Класс Начало Окончание 
Продолжитель 
ность каникул 

Осенние каникулы 1 класс 01.11.2023 г. 09.11.2023 г. 9 



2-4 классы 01.11.2023 г. 09.11.2023 г. 9 
5-9 классы 01.11.2023 г. 09.11.2023 г. 9 

Зимние каникулы 
1 класс 31.12.2023 г. 08.01.2024 г. 9 

Зимние каникулы 2-4 классы 31.12.2023 г. 08.01.2024 г. 9 Зимние каникулы 
5-9 классы 31.12.2023 г. 08.01.2024 г. 9 

Дополнительные каникулы 1 класс 05.02.2024 г. 11.02.2024 г. 7 

Весенние каникулы 
1 класс 23.012024 г 31.03.3024 г. 0 

Весенние каникулы 2-А классы 23.03.2024 г 31.03.2024 г. 9 Весенние каникулы 
5—9 классы 23.03.2024 г 31.03.2024 г. 9 

Летние каникулы 
1 класс 27.05.2024 г. 31.08.2024 г. 97 

Летние каникулы 2-4 классы 27.05.2024 г. 31.08.2024 г. 97 Летние каникулы 
5-9 классы 27.05.2024 г. 31.08.2024 г. 97 

3.5. Праздничные выходные дни: 

Дата Название Примечание 

15 сентября День единства народов 
Дагестана 

Нерабочим днем объявляется ежегодно 
отдельным Постановлением Правительства 
Республики Дагестан. 

4 ноября День народного единства Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

1,2,3,4,5,6 
и 8 января Новогодние каникулы 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

7 января Рождество Христово 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

23 февраля День защитника 
Отечества 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

8 марта Международный женский 
день 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

1 мая Праздник Весны и Труда 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

9 мая День Победы 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

12 июня День России 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года 
№ 201-ФЗ "О внесении изменений в статью 112 
Трудового кодекса Российской Федерации". 
Нерабочими праздничными днями в Российской 
Федерации являются: 
1) Часть первую изложить в следующей 
редакции: 
- 4 ноября - День народного единства; 
- 1, 2, 3,4 и 5 января - Новогодние каникулы; 
- 7 января - Рождество Христово; 
- 23 февраля - День защитника Отечества; 
- 8 марта - Международный женский день; 
- 1 мая - Праздник Весны и Труда; 
- 9 мая - День Победы; 
- 12 июня - День России. 

26 июля День Конституции 
Республики Дагестан 

Указ Госсовета Республики Дагестан № 138 от 
18 июля 1995 года. Постановляет: 
— О б ъ я в и т ь н а ц и о н а л ь н ы й праздник Республики 
Дагестан - День Конституции Республики 
Дагестан (26 июля) не рабочим днем. 

Дата 
устанавливаете 
я ежегодно 

Ураза-байрам 

Указ Президиума Верховного Совета 
Дагестанской АССР от 5 марта 1991 года № 1 
«Об объявлении дня мусульманского праздника 
Ураза - Байрам нерабочим днем» 

Дата 
устанавливаете 
я ежегодно 

Курбан-байрам 

Указ Государственного Совета Республики 
Дагестан от 15 марта 2000 года № 67 «Об 
объявлении дня мусульманского праздника 
Курбан - Байрам нерабочим днем» 

3.6. Перенесенные праздничные выходные дни: 
№ Дата праздника Дата перенесения 
1 с субботы 6 января 2024 года на пятницу 10 мая 2024 года 
2 с субботы 27 апреля 2024 года на понедельник 29 апреля 2024 года 
3 с с у б б о т ы 2 ноября 2024 года на вторник 30 апреля 2024 года 

3.7. Сокращенные рабочие дни: 
• 3 ноября 2023 года; 
• 22 февраля 2024 года; 



7 марта 2024 года; 
8 май 2024 года. 

4. Учебная неделя 
4.1. Образовательное учреждение работает по пятидневной и шестидневной рабочей 

неделе. 
4.2. Продолжительность учебной недели для 1-х и 5-9-Х ШИСС0В составляет 5 - Щ Ш Ш 

учебная неделя: 
D Понедельник - Пятница; 
и Выходной - Суббота и Воскресенье. 
4.3. Продолжительность учебной недели для 2-4-х классов составляет 6 -дневная учебная 

неделя: 
D Понедельник - Суббота; 
и Выходной - Воскресенье. 
4.4. В период школьных каникул приказом директора школы устанавливается особый 

график работы образовательного учреждения. 
4.5. Для предупреждения переутомления и сохранения оптимального уровня 

работоспособности учащихся в течение недели устанавливается облегчённый учебный день 
(четверг или пятница). 

4.6. Распределение образовательной недельной нагрузки по классам: 

Классы 

Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка 
(в академических часах) Классы Урочная деятельность при 

5-дневной учебной неделе 
Урочная деятельность при 
6-дневной учебной неделе 

Внеурочная 
деятельность 

1 класс не более 21 часов не более 10 часов 
2 класс не более 26 часов не более 10 часов 
3 класс не более 26 часов не более 10 часов 
4 класс не более 26 часов не более 10 часов 
5 класс не более 29 часов не более 10 часов 
6 класс не более 30 часов не более 10 часов 
7 класс не более 32 часов не более 10 часов 
8 класс не более 33 часов не более 10 часов 
9 класс не более 33 часов не более 10 часов 

4.7. График дежурства учителей и администрации: 

Дни недели Корпус Дежурный 
класс Дежурный учитель Дежурный 

администратор 

Понедельник Основной корпус 9 класс Абакарова З.А. Канниев Р.Д. Понедельник Второй корпус 2 класс Исаева Д.А. Канниев Р.Д. 

Вторник Основной корпус 5 класс Магомедова С.Г. Канниев Р.Д. Вторник Второй корпус 3 класс Абдусаламова Г.Б. Канниев Р.Д. 

Среда Основной корпус 8 класс Гаджиев М.Г. 
АЛИЕВ И . М . Среда Второй корпус 4 класс Даудова Р.Д. АЛИЕВ И . М . 

Четверг Основной корпус 6 класс Магомедов М.А. Канниев Р.Д. Четверг Второй корпус 2 класс Исаева Д.А. 
Канниев Р.Д. 

Пятница Основной корпус 7 класс Салманов У.А. 
АЛИЕВ И . М . Пятница Второй корпус 3 класс Абдусаламова Г.Б. АЛИЕВ И . М . 

Суббота 
Основной корпус 

АЛИЕВ И . М . Суббота Второй корпус 4 класс Даудова Р.Д. 
АЛИЕВ И . М . 

5. Учебный день 
5.1. Начало занятий 08:00 часов. 
5.2. Образовательное учреждение работает в одну смену: 

Смена Распределение классов Время начало смены Время окончания 
по сменам Время начало смены смены 



1 смена 1 -9 классы 08:00 14:35 

5.3. Продолжительность уроков и перемен: 
Период учебной 
деятельности 1 класс 2-4 классы 5-9 классы 

Урок Сентябрь - декабрь - 35 минут 
Января - май - 40 минут 45 минут 45 минут 

Перемена 10 минут 10 минут 10 минут 
Большая перемена Две по 20 минут Две по 20 минут Две по 20 минут 
Динамическая пауза 40 минут 

5.4. С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения учащихся во всех 
классах на уроках проводить физкультминутки и гимнастика для глаз. 

5.5. Распределение образовательной нагрузки в течении дня: 

Классы Максимально допустимая аудиторная нагрузка в течении дня 
(в академических часах) 

1 класс 4 - урока в день, 
5 - уроков в день один раз в неделю за счет урока физической культуры. 

2-4 классы 5 - урока в день, 
6 - уроков в день один раз в неделю за счет урока физической культуры. 

5-6 классы не более 6 уроков в неделю 
7-9 классы не более 7 уроков в неделю 

5.6. График звонков учебных занятий: 
и 1 класс: 

Урок I-II четверть Продолжительн 
ость перемены 

III-IV четверть Продолжительн 
ость перемены 

1 -й урок 08:00 — 08:35 10 минут 08:00 — 08:40 10 минут 
2-й урок 08:45 — 09:20 20 минут 08:50 — 09:30 20 минут 
3-й урок 09:40— 10:15 20 минут 09:50— 10:30 20 минут 
4-й урок 10:35 — 11:10 10 минут 10:50—11:30 10 минут 
5-й урок 11:20—11:55 - 11:40—12:30 -

2-9 классы: 
Обычный режим Сокращенный режим 

Урок Продолжительн 
ость урока 

Продолжительн 
ость перемены Урок Продолжительн 

ость урока 
Продолжительн 
ость перемены 

1-й урок 08:00 — 08:45 10 минут 1 -й урок 08:00 — 08:35 10 минут 
2-й урок 08:55 — 09:40 10 минут 2-й урок 08:45 — 09:20 10 минут 
3-й урок 09:50— 10:35 20 минут 3-й урок 09:30— 10:05 20 минут 
4-й урок 10:55 — 11:40 20 минут 4-й урок 10:25 — 11:00 20 минут 
5-й урок 12:00—12:45 10 минут 5-й урок 11:20—11:55 10 минут 
6-й урок 12:55 — 13:40 10 минут 6-й урок 12:05 — 12:40 10 минут 
7-й урок 13:50—14:35 - 7-й урок 12:50—13:35 -

6. Кабинеты закрепленные за классами для соблюдения санитарного состояния: 
№ Кабинет Класс Классный руководитель 
1 1 кабинет 1 класс Зайнудинова ДЖМ. 
2 2 кабинет 4 класс Даудова Р.Д. 
3 3 кабинет 3 класс Абдусаламова Г.Б. 
4 4 кабинет 2 класс Исаева Д.А. 
5 5 кабинет 7 класс Салманов У.А. 
6 6 кабинет 5 класс Магомедова С.Г. 
7 Кабинет информатики 6 класс Магомедов A.M. 
8 Кабинет биологии и химии «Точка роста» 9 класс Абакарова З.А. 
9 Кабинет физики «Точка роста» 8 класс Гаджиев М.Г. 



7. Время занятий внеурочной деятельности 
7.1. С целью реализации внеурочной деятельности, создания условий для развития 

воспитательной среды, реализации рабочих программ воспитания с учетом образовательных 
потребностей и способностей обучающихся на занятия «Разговоры о важном» выделяется 1 час 
(понедельник, первый урок) в соответствии с Письмом Министерства просвещения России 
от 17 июня 2022 года № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о важном». 

7.2. Между последним уроком и началом занятий внеурочной деятельности органичуется 
перерыв продолжительностью не менее 30 минут. Продолжительность занятий внеурочной 
деятельности - 40 минут. 

8. Промежуточная аттестация 
8.1. Промежуточная аттестация обучающихся 2 - 9-х классов проводится в конце каждого 

учебного периода по четвертям и за год, без прекращения образовательного процесса в форме 
итоговых контрольных работ в соответствии с Положением о системе оценок, формах, порядке 
и периодичности промежуточной аттестации обучающихся. 

8.2. Сроки проведение промежуточной аттестации: 

Классы Учебные 
периоды 

Сроки проведения Классы Учебные 
периоды Начало Окончание 

2-9 

I четверть 23.10.2023 г. 31.10.2023 г. 

2-9 II четверть 18.12.2023 г. 29.12.2023 г. 2-9 III четверть 11.03.2024 г. 22.03.2024 г. 2-9 
за год 06.09.2024 г. 24.05.2024 г. 

9. Государственная итоговая аттестация 
9.1. Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 9-х классов 

устанавливаются Министерством просвещения Российской Федерации. Регламентируется 
порядком, установленным Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзором). Для проведения государственной итоговой аттестации на территории 
Российской Федерации предусматривается единое расписание экзаменов. 


